

证券代码：601717

证券简称：郑煤机

公告编号：临 2022-003

## 郑州煤矿机械集团股份有限公司

### 2021 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2021 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

#### 一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：万元 币种：人民币

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	2,932,929.04	2,651,939.35	10.60
营业利润	262,681.31	195,157.59	34.60
利润总额	261,931.21	193,989.45	35.02
归属于上市公司股东的净利润	191,554.34	123,914.95	54.59
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	174,316.17	169,777.63	2.67
基本每股收益(元)	1.101	0.715	53.99
加权平均净资产收益率	13.77%	9.79%	增加 3.98 个百分点
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	3,674,221.45	3,371,441.53	8.98
归属于上市公司股东的所有者权益	1,487,759.65	1,306,379.49	13.88
股本	177,949.37	173,247.14	2.71
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	8.36	7.54	10.88

注：以上财务数据及指标以合并报表数据填列，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2021 年年度报告中披露的数据为准。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期内公司经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2021 年度公司实现营业总收入 2,932,929.04 万元，同比增长 10.60%；实现归属于上市公司股东的净利润 191,554.34 万元，同比增长 54.59%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 174,316.17 万元，同比增长 2.67%。

### （二）上述有关项目增长的主要原因

（1）报告期内，煤炭行业继续保持良好发展势头，2021 年国内生产原煤 40.7 亿吨，比上年增长 4.7%，煤炭价格高位运行。受国家煤矿智能化建设政策驱动，公司煤矿智能化业务保持高速增长，成套化煤机产品收入稳步增长，持续推进数字化转型，提升运营效率；汽车行业持续复苏，全球主要汽车市场在 2021 年实现了销量增长，中国 2021 年汽车产销分别完成 2608.2 万辆和 2627.5 万辆，同比分别增长 3.4%和 3.8%，公司汽车零部件板块克服疫情、芯片短缺、原材料价格波动等不利影响，积极降本提效，亚新科业绩稳步增长，SEG 业务重组顺利实施，经营业绩大幅减亏。

（2）报告期内，公司处置了所持有的部分联营企业股权，形成处置收益；公司所开展的理财投资业务较上年有所增加，对业绩的贡献提高；前述 2 项合计增加公司利润约 1.1 亿元。

（3）报告期内，SEG 重组计划顺利实施，计提的重组费用较上年大幅减少。

## 三、风险提示

本公告所载 2021 年度财务数据和指标仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，可能与公司 2021 年年度报告中披露的数据存在差异，具体财务数据以公司正式披露的 2021 年年度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

郑州煤矿机械集团股份有限公司董事会  
2022 年 3 月 4 日